Universidade Federal de São Paulo
Campus Baixada Santista

CPGPq-IMar

Av. Ana Costa, 95 – CEP 11060-001 – Santos- SP
Tel.: (13) 3878 3700

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA DO
INSTITUTO DO MAR (CaPGPq-IMar) - CAMPUS BAIXADA SANTISTA

Ao vigésimo dia do mês de julho do ano dois mil e vinte e dois, as onze horas, por 1

videoconferência em sala virtual, reuniram-se, sob a presidência da Profa. Dra. Paula Christine 2

Jimenez (Coordenadora da Câmara de Pós-Graduação e Pesquisa do Instituto do Mar), os 3

seguintes membros: Profª. Drª. Elen Aquino Perpétuo (representação titular – Coordenadora do 4

Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia do Mar), Prof. Dr. 5

Rodrigo Brasil Choueri (representação titular - Programa Interunidades de Pós-Graduação em 6

Análise Ambiental Integrada), Prof. Dr. Ítalo Braga de Castro (Coordenador do Programa de 7

Pós-Graduação em Biodiversidade e Ecologia Marinha e Costeira), Prof. Dr. Fernando Ramos 8

Martins (Coordenador do Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia 9

do Mar), Prof. Dr. Magno José Alves (representação suplente - docente Engenharia Ambiental), 10

Prof. Dr. Augusto Cesar, Prof. Dr. Lúcio Leonel Barbosa (representação titular - docente 11

Engenharia Petróleo), Prof. Dr. Eduardo Dellosso Penteado. Representante discente: 12

Guilherme Breganhola Cabral. Justificaram suas ausências os seguintes membros: Profª. Drª. 13

Flávia Talarico Saia (eleita - titular), Prof. Dr. Marcelo Visentini Kitahara (eleito - suplente), Prof. 14

Dr. Fábio Ruiz Simões (eleito - titular), Prof. Dr. Rodrigo Schveitzer (eleito - suplente), Prof. Dr. 15

Rodrigo Silvestre Martins (representação suplente - docente BICT-Mar) e Prof. Dr. Yvan Jesus 16

Olortiga Asencios (representação suplente - docente Engenharia Petróleo), Prof. Dr. Luiz Felipe 17

Mendes de Gusmão (eleito - titular) e Profª. Drª. Nancy Ramacciotti de Oliveira Monteiro 18

(representação titular - docente BICT-Mar). A Coordenadora da CaPGPq- IMar iniciou a sessão.  19

ORDEM DO DIA:  20

Informe 1: Nova composição da CaPGPq-IMar: A Profa. Paula inicia dando as boas-vindas 21

aos membros da nova composição da CaPGPq-IMar. Lembra que a câmara iniciou em 22

12/03/2020 e que, próximo de findar o período de 2 anos, solicitou-se extensão de prazo, o que 23

foi contemplado pela congregação do IMar. A nova composição da CaPGPq-IMar é composta 24

pelos seguintes membros: natos - Coordenadores do PPG BEMC: Prof. Ítalo Braga (titular) / 25

Prof. Felipe Gusmão (suplente), Coordenadores(as) do PPG ICT-Mar: Profa. Elen Aquino 26

(titular) / Prof. Camilo Seabra (suplente), representantes do PPG BioBio: Prof. Fábio Simões 27

(titular) / Prof. Eduardo Penteado (suplente), Coordenadores do PPG AAI: Prof. Rodrigo 28

Choueri (titular) / Prof. Decio (suplente), Representantes BICT-Mar: Profa. Nancy Oliveira 29

(titular) / Prof. Rodrigo Martins (suplente), Representantes Eng. Petróleo: Prof. Lucio Barbosa 30

(titular) / Prof. Yvan Jesus (suplente), Representantes Eng. Ambiental: Prof. Magno Alves 31

(titular) / Prof. Augusto Cesar (suplente); Membros eleitos: Profa. Paula Jimenez (titular) / Prof. 32

Universidade Federal de São Paulo
Campus Baixada Santista

CPGPq-IMar

Av. Ana Costa, 95 – CEP 11060-001 – Santos- SP
Tel.: (13) 3878 3700

Fábio Simões (suplente), Profa. Flávia Saia (titular)/ Prof. Rodrigo Schveitzer (suplente); Prof. 33

Fernando Martins (titular)/ Prof. Felipe Bertelli (suplente). O aluno Guilherme Breganhola Cabral 34

é representante discente pelo PPG BEMC e um convite à aluna Thais Juliane Rodrigues dos 35

Anjos Diniz foi feito, para que atue como representante discente pelo PPG ICTMAR, ou para 36

que indique outro(a) mestrando(a). 37

Informe 2: CAPES investirá R$2,9 milhões em projetos sobre recursos do mar – A Profa. 38

Paula informa o investimento de até R$2,9 milhões pela CAPES. A iniciativa, chamada de 39

Programa de Desenvolvimento da Pós-Graduação (PDPG) – Recursos do Mar, formará 40

profissionais altamente qualificados para aproveitar o potencial da Amazônia Azul e pesquisar 41

os recursos da região. Os eixos estratégicos do Programa incluem temas como 42

sustentabilidade na pesca marinha, recursos minerais marinhos estratégicos – fertilizantes e 43

energia limpa – redução da poluição do mar, oceanografia observacional, ciências sociais e 44

humanas aplicadas ao mar e impactos e riscos na zona costeira associados às mudanças 45

climáticas. A maior parte, R$2,2 milhões, será destinada à concessão de até 28 bolsas de 46

doutorado. O restante, R$700 mil, são recursos de custeio para um máximo de 14 projetos. 47

Informe 3: Novas bolsas de mestrado CAPES para os PPG do IMar – A Profa. Paula 48

informou que duas novas bolsas de mestrado CAPES foram disponibilizadas para os PPG do 49

IMar, sendo uma para o PPG ICTMAR e outra para o PPG BEMC. A coordenadora informou 50

que o PPG AII recebeu uma bolsa de mestrado e que o PPG BIOBIO recebeu 3 bolsas, sendo 51

uma de mestrado e duas de doutorado. As bolsas devem ser implementadas imediatamente. 52

Informe 4: Rematrícula – A Profa. Paula explica sobre a ação da ProPGPq referente às 53

rematrículas, e que, em decorrência deste processo de referente ao primeiro semestre de 2022, 54

foram encontradas inconsistências do alunado vinculado aos Programas de Pós-graduação e 55

Pesquisa da CaPGPq do IMAR lista de alunos pendentes e ausentes de manifestação para que 56

a Câmara possa entrar em contato e informá-las (os), que a ausência de trancamento, com 57

uma justificativa aceitável, até o dia 27 de julho, o que permitirá a rematrícula no próximo 58

período para esta, resultará no desligamento da UNIFESP como amplamente divulgado. 59

Informe 5:  Solicitação da ProPGPq para censo de equipamento multiusuário de pesquisa 60

do IMar – A Profa. Paula disponibilizou link da planilha para preenchimento: 61

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1rxXXiv_SNpxrbEYLtcPVvzlUFJt1yj0jmiewO-62

79xHY/edit#gid=0 visando o censo de equipamento multiusuário de pesquisa. O professor 63

Lúcio pergunta se este censo envolve equipamentos adquiridos via recurso FINEP e FAPESP, 64

ao que a coordenadora respondeu que sim. O prof. Ítalo pergunta se equipamentos “não 65

patrimoniados” devem ser listados na planilha do referido censo. 66

Universidade Federal de São Paulo
Campus Baixada Santista

CPGPq-IMar

Av. Ana Costa, 95 – CEP 11060-001 – Santos- SP
Tel.: (13) 3878 3700

Informe 6: Homologação (com ressalvas) do regimento da CaPGPq-IMar no CPGPq de 23 67

de junho de 2022 – A Profa. Paula informou que o regimento da CaPGPq-IMar cumpriu todos 68

os fluxos e, por fim, foi homologado (com ressalvas) no CPGPq de 23 de junho de 2022. 69

Informe 7: Inauguração da nova sala da secretaria integrada da pós-graduação do 70

Campus Baixada Santista na sede Centro Histórico de Santos – A Profa. Paula comenta 71

que foi inaugurada a nova sala da secretaria integrada da pós-graduação do Campus Baixada 72

Santista no Centro Histórico de Santos (R. Quinze de Novembro, 195 - 5º andar - sala 519). 73

Informe 8: Calendários das APCNs – A Profa. Paula informa que até 19/08/2022 o APCN já 74

apresentado (doutorado do PPG BEMC) deverá estar homologado pela ProPGPq. Após a 75

revisão do edital, contemplando PPGs nota 3, devem estar submetidos à ProPGPq até 07/08. 76

O prazo final da CAPES é até 14/10/2022, mas devido aos fluxos internos, o dead-line é 07/08. 77

Informe 9: Treinamento para secretários e coordenadores de programa no dia 03/08/2022 78

– A Profa. Paula informa que no dia 03/08/2022 ocorrerá uma reunião/treinamento dos 79

secretários junto à ProPGpq visando esclarecer sobre os diversos fluxos, que doravante se 80

darão cada vez de forma mais digital, visando atender à demanda, via normativa federal, de 81

funcionar sem a utilização de documentos físicos em papel. A reunião será durante o dia inteiro. 82

Informe 9: Treinamento para agentes Bori – A Profa. Paula informa que está ocorrendo o 83

treinamento, estando previsto ocorrer encontros nos dias 19, 20 e 21/07/2022. A agência se 84

dedica à divulgação científica e como apresentar nos diversos canais possíveis. Como abordar 85

(ou ser abordado) por jornalistas, por exemplo. Os profs. Vinícius e Paula estão participando. 86

Informe 10: GT “formas associativas” – A Profa. Paula passou a palavra ao professor 87

Rodrigo Choueri que fez um breve informe sobre os andamentos dos trabalhos. 88

ORDEM DO DIA:  89

Ponto 1: Aprovação de ata da reunião ordinária de 15/06/2022 da CaPGPq-IMar – A Profa. 90

Paula submeteu à aprovação a ata da reunião ordinária de 15/06/2022 da CaPGPq-IMar. 91

Aprovada, com duas abstenções. 92

Ponto 2: Credenciamento de novos docentes no PPG ICTMAR: Profs. Drs. Gislene 93

Torrente Vilara e Alex Enrich Prast – A Profa. Paula informou que um GT no âmbito do PPG 94

ICTMAR, composto pelos docentes Fernando Ramos Martins, Magno José Alves e Renzo 95

Romano Taddei do PPG ICTMAR, que reuniu-se em 01 de julho de 2022 para avaliar as 96

solicitações de cadastramento apresentadas pela Profa. Dra. Gislene Torrente Vilara e pelo 97

Prof. Dr. Alex Enrich Prast. Aprovado por unanimidade.   98

Ponto 3: Aprovação da APCN Doutorado do PPG Análise Ambiental Integrada – A Profa. 99

Paula passou a palavra ao Prof. Rodrigo Choueri que fez uma apresentação dos pontos 100

Universidade Federal de São Paulo
Campus Baixada Santista

CPGPq-IMar

Av. Ana Costa, 95 – CEP 11060-001 – Santos- SP
Tel.: (13) 3878 3700

essenciais da proposta referente ao programa interunidades entre o Instituto de Ciências 101

Ambientais, Químicas e Farmacêuticas (ICAQF; Diadema) e o IMar (Baixada Santista). Elogios, 102

observações e considerações à referida proposta de APCN foram sugeridos pelos professores 103

Ítalo, Paula e Fernando Ramos, devido às experiências recentes. Aprovado por unanimidade. 104

Nada mais havendo a tratar, a Coordenadora da CaPGPq- IMar, Profa. Paula, encerrou a 105

reunião. Eu, Marcelo do Nascimento Crispim, lavrei a presente ata que, depois de aprovada, 106

será assinada por mim e pela Coordenadora da CaPGPq-IMar.  107

Profa. Dra. Paula Christine Jimenez___________________________________________ 108

Coordenadora da Câmara de Pós-Graduação e Pesquisa do Instituto do Mar                     109

Secretário – Marcelo do Nascimento Crispim________________________________________ 110